
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,549,711 958,959 590,752

1.지방교육행정기관이전수입 1,548,411 958,959 589,452

1.교육비특별회계전입금수입 1,548,411 958,959 589,452

1.교육비특별회계전입금 1,548,411 958,959 589,452

1.학교운영비전입금 551,382 535,348 16,034 학교기본운영비 : 16,034,000원 * 1교 = 16,034,000

2.목적사업비전입금 997,029 423,611 573,418 친환경농산물지원비 : 1,912,000원 * 1교 = 1,912,000

우수농축수산물부식비 : 188,000원 * 1교 = 188,000

(성립전)보건실 환경개선 물품구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

2,449,000원 * 1교 =
2,449,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

1,180,000원 * 1교 =
1,180,000

(성립전)무선AP추가 구축 : 4,962,000원 * 1교

 =
4,962,000

(성립전)특수학교 고교학점제 운영 지원 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전)특수학교 고교학점제 운영 지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 29,177,000

원 * 1교 =
29,177,000

(성립전)인공지능(AI)교육 선도학교 운영 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

예술교과 현대화사업 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전)특수교육지원인력보드미 활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)장애학생 희망드림 직업실습생 인건비

 : 25,889,000원 * 1교 =
25,889,000

(성립전)진로교육 집중학년제 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)중증장애학생 직업교육 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)자율선택과제 운영비 : 7,000,000원 *

 1교 =
7,000,000

(성립전)로봇활용 인공지능 기반 운영 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 196,200,000원 *

 1교 =
196,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비 : 

20,028,000원 * 1교 =
20,028,000

특수학교 행동중재 지원비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)정보예술체육활동(체육진로탐색) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)정보예술체육활동(중증장애학생 예술

체육활동) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

장애인고용장여금 : 800,000원 * 1교 = 800,000
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(성립전)장애인편의시설확충 : 26,715,000원 *

 1교 =
26,715,000

과학실 환경개선 사업비 : 50,000,000원 * 1교

 =
50,000,000

(성립전)중도중복장애학생지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 78,000

원 * 1교 =
78,000

(성립전)교원치유프로그램 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)여학생 위생용품 지원비 : 480,000원 

* 1교 =
480,000

(성립전)학교 틈새공간 물품비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전)학부모 학교참여 지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)심폐소생술 실습교육 교구비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

교수학습 여건개선비 : 5,940,000원 * 1교 = 5,940,000

2.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300
(성립전)교육실습생 운영비 : 1,300,000원 * 1

교 =
1,300,000

2.자체수입 76,926 74,190 2,736

2.행정활동수입 5,836 3,100 2,736

1.기타행정활동수입 5,836 3,100 2,736

2.기타행정활동수입 2,836 100 2,736

1.기타행정활동수입 2,836 100 2,736 전공과 원데이마켓 수익금 : 2,735,700원*1식= 2,736,000

3.기타수입 8,838 8,838 0

세입합계 1,635,475 1,041,987 593,488
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